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Exmo. (a) Sr. (a)
Conselheiro

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais
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llustrissimo (a) Senhor (a),

Eu, Antonio Alves de Souza Filho, brasileiro, vereador,
portador da CI/RG 398.801.733 SSP SP e do CPF 064.495.786-70,
residente e domiciliado na Rua Olegario Maciel, n® 106, Bairro Centro,

00 4C:

Virgem da Lapa/MG, CEP 39630-000, venho respeitosamente, a presenga
de Vossa Exceléncia, apresentar DENUNCIA em face da CAMARA
MUNICIPAL DE VIRGEM DA LAPA, inscrita no CNPJ n°® 22.056.873/0001-
59, com sede na Av. Capitdo Mor Antdnio Pereira, n® 110, Centro — Virgem
da Lapa — MG, CEP 39630-000, com fulcro na Constituicao Federal, artigos

OYH 21089

[1

37, caput e paragrafo 4.%; 129, inciso Ill, 195 e, ainda, com base nas pecas

I 0ooss01611 7 2019

VIRGEM DA LAPA 05/09/2019 08:59

de informacao, em anexo:

SINTESE DA DENUNCIA

Em oficio protocolizado nesta Casa no dia 20/02/2019, o
Sr. Diégenes Timo Silva, Prefeito Municipal de Virgem da Lapa/MG,
solicitou o envio de comprovante de pagamento de Guia do INSS referente
as competéncias 11/2018, 12/2018, 13°/2018 e 01/2019. Em caso negativo,

solicitou esclarecimentos de eventuais débitos existentes.
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Ato continuo, foi encaminhado a Prefeitura Municipal o
Oficio n. 014/2019, de 07/03/2019, por meio do qual o atual presidente da
Camara Municipal, Valdomiro Silva Costa Neto - gestdao 2018/2019 —
informou que ndo consta nos registros, comprovante de pagamento das
competéncias de <11/2018, 12/2018, 13°/2018 e, ainda, cientificou da
dificuldade que vinha enfrentando para efetuar o pagamento, uma vez que
o repasse deveria ter sido feito na gestao do presidente da Céamara

Municipal, Carlos Lacerda Jardim — gestao 2016/2017.

Conforme apurado, o Legislativo local deixou de recolher
ao INSS as contribuicdes patronais previdenciarias dos meses de
novembro, dezembro e do 13° salario de 2018, as quais somam o valor
aproximado de R$ 56.112,95 (cinquenta e seis mil, cento e doze reais e
noventa e cinco centavos),'\uttzonforme demonstrativo anex&,- Ressalta-se

que, embora empenhadas, deixaram de ser pagas.

Com o objetivo de regularizar a situagdo e obter certidao
negativa de débito, a Prefeitura procedeu ao pagamento dos débitos

previdenciarios de competéncia da Camara.

O procedimento adotado pela Camara Municipal de nao
realizar os devidos pagamentos das contribuigdes previdenciarias
patronais relativas aos meses de novembro, dezembro e 13° salario de
2018 resultara em prejuizo ao erario em razao do pagamento de encargos
financeiros (multa e juros) pelo Municipio, por ocasido da quitagdo dos

débitos previdenciarios de competéncia do Legislativo Municipal.

A ocorréncia apontada é passivel das sangdes previstas no
inciso | do art. 83, no art. 84, no inciso |l do art. 85, no art. 86, bem como
no art. 94 da Lei Complementar Estadual n. 102, de 17/01/2008 (Lei
Organica do Tribunal de Contas/MG).

Assim, pugno que seja feita Representagéo e consequente
aplicagdo de multa ao responsavel. Respectivamente, pela auséncia de

recolhimento das contribuigdes previdenciarias incidentes sobre a folha de

-~
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pagamento do Legislativo nas devidas competéncias; pela determinagao
de ressarcimento ao erario Municipal do prejuizo referente ao pagamento
de encargos (multas e juros) em razao da auséncia de recolhimento das

contribuicdes previdenciarias na devida competéncia.

E, ainda, pela intimagéo do Prefeito Municipal de Virgem
da Lapa para informar se foi celebrado acordo com o Poder Legislativo para
ressarcimento dos recursos do Poder Executivo utilizados para pagamento
das contribuicées previdenciarias devidas pela Camara Municipal e, em
caso de resposta negativa, pela determinagao ao Prefeito Municipal para
que adote as providéncias judiciais necessarias para que o Poder

Legislativo efetue o ressarcimento ao Poder Executivo.

Por fim, casos como este ocorrem com estranha
regularidade no Brasil. Dificil mesmo é conseguir punir os gestores

responsaveis por esse tipo de pratica desavergonhada.

DIREITO

A questdo sub examine consiste na inadimpléncia da
Camara Municipal de Virgem da Lapa relativa as contribui¢gdes
previdenciarias patronais atinentes as competéncias de novembro,

dezembro e 13° salario do exercicio de 2018.

A relaggo juridica é de natureza tributéria, em fungao da
qual o sujeito passivo é a Camara Municipal e o sujeito ativo € uma entidade
autarquica (INSS). Ha legitimo e até mesmo evidente interesse do INSS ou
da UNIAO em receber do Municipio o Tributo devido.

No que tange & competéncia, nos termos do artigo 109, |

da Constituicdo de 1988, é da Justica Federal:

Art. 109. Aos juizes federais compete processar e julgar:

| - as causas em que a Unido, entidade autarquica ou
empresa publica federal forem interessadas na condi¢ao de

autoras, rés, assistentes ou oponentes, exceto as de

Faa
Joxt
i
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faléncia, as de acidentes de trabalho e as sujeitas a Justiga
do Trabalho.”.

Outrossim, a Camara Municipal compete a
responsabilidade pelo recolhimento e repasse da contribuigao
previdenciaria incidente sobre a folha de pagamento de seu pessoal,

conforme preceitua, também, a Constituicao Federal/88:

Art. 195. A seguridade social sera financiada por toda a
sociedade, de forma direta e indireta, nos termos da lei,
mediante recursos provenientes dos or¢gamentos da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, e das

seguintes contribui¢6es sociais:

| - do empregador, da empresa e da entidade a ela
equiparada na forma da lei, incidentes sobre:

a) a folha de saldrios e demais rendimentos do trabalho
pagos ou creditados, a qualquer titulo, a pessoa fisica que

Ihe preste servico, mesmo sem vinculo empregaticio;

Segundo o art. 15 da Lei Federal n. 8.212/91, que dispoe
sobre a organizagao da Previdéncia Social, considera-se empresa “a firma
individual ou sociedade que assume o risco de atividade econémica urbana
ou rural, com fins lucrativos ou ndo, bem como os 0rgéaos e entidades da

administragdo publica direta, indireta e fundacional”.

Na pratica, entretanto, os Municipios que como entes
publicos nZo se tornam insolventes ou falidos, buscam junto ao fisco federal
o parcelamento do tributo sonegado pelas Camaras Municipais. Mesmo
com o parcelamento a divida tributaria, que ndo deixa de ser corrigida
monetariamente e acrescida de juros moratérios, ainda importa aos

Municipios o pagamento de multas moratérias.

No caso de pagamento ja ndo ha mais interesse econdmico
algum, no caso de parcelamento, embora se possa dizer que até o

pagamento final ainda ha interesse econdémico, tem-se que o parcelamento
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leva a uma situagao de total conforto e seguranga para a Uni&o ou ao INSS,

ante a garantia de seu adimplemento.

E que, quando a Unigo ou o INSS, admite o parcelamento
de débitos tributarios aos Municipios, aqueles o fazem por meio de medidas
provisorias, leis, decretos e regulamentos que determinam que a adesao
ao parcelamento se faga de maneira a garantir o pagamento das
prestagées do parcelamento, inclusive com autorizagao de reten¢ao de
parte do valor a ser repassado pela Unido aos Municipios por meio do

Fundo constitucional de participagdo dos municipios.

Quanto aos agentes publicos, o dever de agir conforme os
principios constitucionais da administragéo publica esta previsto no artigo
37 da Constituicdo Federal, em leis nacionais, como € o caso da Lei de
Improbidade Administrativa, ou o caso da Lei de Licitagbes e Contratos
Publicos, Lei 8.666/93 e, em especial, nas leis municipais, notadamente,
na Lei Organica do Municipio. E desse conjunto de lei de que se extrai os

principios da moralidade administrativa aplicaveis aos agentes municipais.

O inadimplemento de tributos federais por parte de agentes
politicos efou publicos municipais, se apurada a existéncia de dolo (ainda
que eventual) em sua conduta e enquadramento legal em tipos penais
tributarios, pode ensejar a propositura de agdo penal cuja competéncia para
apuragdo & da Policia Federal efou do Ministério Publico Federal e a
competéncia para julgamento é da Justica Federal Comum, artigo 102, | da
Constituicdo Federal de 1988.

Ademais, se os agentes publicos municipais nao pagam os
tributos federais devidos pelos Municipios, tal conduta pode configurar, em
caso de comprovacao de dolo (ainda que eventual) (art. 9, 10 ou 11 da Lei
8.429/92) ou culpa (art. 10 da Lei 8.429/92) deles, em ato de
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA.

Depreende-se, portanto, que os oOrgaos estatais sao

sujeitos passivos da contribuigao previdenciaria incidente sobre suas folhas
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de pagamento. Tais contribuigdes, consoante o disposto no art. 18 da Lei
de Responsabilidade Fiscal — LRF, devem ser computadas como despesas
de pessoal para fins da aferigao dos limites globais e especificos previstos
nos arts. 19 e 20 da citada Lei, a que os 6rgaos e os entes federados estao

jungidos.

Noutro flanco, a autonomia financeira e administrativa dos
Poderes e 6rgdos constitucionais gera responsabilidades inerentes a
gestao de seu pessoal, dentre as quais a de recolher a contribuigao

previdenciaria incidente sobre a folha de pagamento.

Desse modo, no caso do pessoal da Camara Municipal, &
sua, e ndo do Executivo, a responsabilidade pelo recolhimento e posterior

repasse ao INSS da contribuigao previdenciaria devida.

Assim, o fato das contribuicbes previdenciarias em atraso
do Poder Legislativo terem sido quitadas pela Prefeitura Municipal, com
recursos do Poder Executivo, ndo afasta ou atenua a responsabilidade do
Presidente da Camara no exercicio de 2018, respectivamente, pela

auséncia do recolhimento das contribuigdes na competéncia devida.

Destaco, ainda, que a existéncia de agdo no ambito judicial
nao prejudica a apreciagdo da questdo pelo Tribunal de Contas, vez que a
separagdo das instancias permite a apuragao dos fatos tanto pelo Poder
Judiciario quanto por este Tribunal, de forma independente e

concomitantemente, conforme a competéncia de cada Org&o.

Por fim, informo que encaminhei a presente denuncia ao
Ministério Publico Federal para analise e indicagdo de possiveis agdes de
controle. Segue, em anexo, resposta a noticia de fato n°
1.22.023.000041/2019-33.

REQUERIMENTOS

Frente ao exposto, requer:

\

(‘:} Ca)
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a) Que a presente denuncia seja recebida pelo Tribunal de

Contas do Estado;

b) Que, se verificada a ilegalidade das agdes do governo
quanto aos fatos relatados, que Tribunal de Contas do Estado se utilize dos

poderes legais atribuidos para que se faga cumprir a Lei;

c) Com base no art. 5°, XXXIIl, CF, que as decisées
tomadas relativas ao presente pedido, inclusive copia do resultado da
auditoria, caso haja, sejam informadas ao denunciante no enderego

constante na qualificagao.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Virgem da Lapa, 19 de agosto de 2019

Antonio @/;Vje Souza Filho

e/ Vereador
Camara Municipal-dé Virgem da Lapa/MG
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OFICIOIMPFITOTIMGIFPVSPIN® 403/2019
Em Teéfilo Otoni-MG.

Ao Senhor

Antbnio Alves de Souza Filho
Representante

Rua Olegério Maciel, 106‘, Centro
CEP 39630-000 - Virgem da Lapa-MG

Noticia de Fato n°® 1.22.023.000041/2019-33 : - )
Prezado Senhor,

Com meus cumprimentos, comunico a-Vossa Senhoria o declinio de

atribuicdo da Noticia de Fato em epigrafe, pelas razées expostas na decisdo anexa.
Atenciosamente,” . <

(Assinapo £ Datapo eLe TRONICAMENTE. )
FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA
Procurador da Repﬁbfica

_em substituigdo

PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUI\ICIPIO DE TEOFILO OTONI/MG
Rua Jodo Lorentz, 335,/Sio Francisco, CEP 39800- 030 -Tedfilo OtmwM(.

Telefax 33-3529-3600

Para verificar a autenticidade acesse

por FRANC
-

encia.mpf.mp.br/vali

Assinado com certificado digita
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em 24/06/2019 18:20.
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Noticia de Fato n° 1.22.023.000041/2019-33 -

o e U R Declinio’de Atribuicio |

Trata-se de Noticia de Fato instaurada para apurar a pratica, em tese, do
crime do art. 168~A do Cédigo Penal, consistente na auséncia de repasse ao INSS das
contribuigdes prewdenmanas relativas a novembro, dezembro e ao 13° salario de 2018,
supostamente de responsabilidade da Camara Municipal de Virgem da Lapa-MG.

N

A apuragdo iniciou-se a partir de representacao de Anténio Alves de Souza

Filho, vereador de Virgem da Lapa, narrando os fatos referidos acima (fls. 04-18).

: Narrou também que a prefeitura de Virgem da Lapa teria arcado com o
pagamento dessas contribuigdes, a fim de regularizar a situagéo fiscal da refenda Cémara
Mumcnpal 0 que poderia causar dano ao erario municipal (fls. 05-06).

O relatério de inspegao da referida Camara Mummpa! consta as fls. 10-12.
Entre outros, ele registrou o total dos valores devidos ao INSS' a3 titulo de contrubwg:ao
previdenciaria, R$ 56.112,95 (cinquenta e seis mil, cento e doze reais e noventa e cinco
centavas). )

Oficio da referida Camara Municipal consta as fl. 17. Entre outros, ele
registrou'que “(...) ndo consta em nossos registros, comprovantes de pagamentos das
Guias do INSS referentes as competencras 11!2018 1212018 e 13/2018".

Ofc;lou se a Recelta Federal em Governador Valadares- MG a fl. 25,
solicitando manifestagdo sobre a representagao informando especialmente se houve a
constituicdo definitiva do crédito tributario no caso noticiado e, caso negatrvo se ha
interesse fiscal em apura- Io

Em resposta (f!s 27-28), foi mformado em smtese que houve a
constituigo definitiva do referido crédito tributario, mas que ele ja foi pago, de modo que

n&o resta nenhuma pendéncia prewdenctana para a referida Camara Munlcrpai
Por relatorio.
Analisando os autos, -vislumbra-se. que ndo ha irregularidade que

.demande a intervengao do MPF. -
Com efeito, a Receita Federal informou a fl. 27 que: “(...) para as:

ULA VITOR SANTOS P
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competéncias em questao 0s debitos tributarias foram constltwdos e encontram-se
liquidados por pagamento, nao havendo até a presente data para esse Contribuinte,
nenhuma pendéncia de debltos tributarios de origem prewdenuana . _
: Desse modo houve a extingdo da punibilidade do crime do art. 168-A,
nos termos dos arts. 9°.§ 2° da Lei n° 10.684/2003 e 69 da Lei n° 11.941/2009, sendo
certo 'que a Iegaslagao nao mais exige que o pPagamento integral da obrigagio
tributaria ocorra antes doi mICIO da acao fiscal.

Portanto, ndo restam providéncias a serem adotadas pelo MPF.

Outrossim, , 0 representante informou as fls. 05-06 que a obrlgat;ao
tributaria seria paga pela prefeltura de Virgem da Lapa 0 que causaria dano ao erério

municipal..

-~

Registre-se que, no que tange a esfera crvel os fatos aqw analisados

confguram em tese, improbidade administrativa, seja na modalldade de dano ao erério,
por perda patrimonial (art. 10 da Lei n°® 8.429/1 992), ou por ofensa aos pnncmplos que
regem a Administragao Publica, notadamente o principio da eficiéncia e da economicidade
(art. 11 da Lei n® 8.429/1992). '
| Todavia, as irregularidades identificadas nao afetam servigos ou interesses
da Unido, de suas autarqwas Ou empresas publicas e, deste modo, falece atribuicdo ao
MPF para atuar na questao isso porque ja houve o pagamento da obrigacao tnbutarla

O mesmo n&o pode ser dito em relagdo ao erario e a probidade

administrativa municipal, pois esses bens juridicos podem ter sofrido prejuizo com o

suposto pagamento da obrigagéo tributaria pela prefeitura 'de Virgem da Lapa e com

eventual multa e. Juros acrescidos a esta,

. Valido observar que quanto aos agentes envolvidos nos supostos atos de
|mprob|dade administrativa, também nao se vé o envolvimento de servidores publicos da
Unido, de suas autarqmas € empresas publicas, sendo os atos praticados no ambito da
admmlstragao municipal. Com efeito, aquele que praticou, em tese, o ato de improbidade
pertence aos quadros dos agentes da municipalidade.

Desse modo, nio havendo verbas ou servidores federais envolvidos, é
fungdo do Ministério Publlco Estadual a apuragao dos supostos atos de |mprob|dade
admmlstratlva mcluswe porque cabera a Justica Estadual processar e julgar eventual agdo
civil pablica ou agéo crwl de improbidade proposta em face de agente publico estadual.

Nesse sentido o entendimento jurisprudencial:

Para verificar a autenticidade acesse
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IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA. EX-PREFEITO. AUSENCIA DE RECOLHIMENTO DE
JRIBUTOS (CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA). PAGAMENTO DA DIVIDA
TRIBUTARIA VIA PARCELAMENTO. AUSENCIA DE INTERESSE DA UNIAO.
ILEGITIMIDADE DO MINISTERIO PUBLICO FEDERAL - MPF. AUTORIDADE
MUNICIPAL. TUTELA DOS PRINCIPIOS DA ADMINISTRACAO NO EXERCICIO DE
N CARGO' MUNICIPAL. LEGITIMACAO E ATRIBUICAO DO MINISTERIO PUBLICO
. ESTADUAL. EXTINCAO SEM RESOLUGCAO DO MERITO. |. Trata-se de apelacgdo de
sentenca que extingui agado civil publica por ato de improbidade - administrativa, sem
julgamento do mérito, reconhecendo a-ilegitimidade ativa do Ministério Pablico Federal. I1.
Séo fungdes constitucionalmente asseguradas ao Ministério Publico “zelar pelo efetivo
respeito dos Poderes Publicos e dos servicos de relevancia publica aos direitos
assegurados nesta Constituicdo, promovendo as medidas necessérias a sua garantia" e
"promover o inquérito civil e a'agéo civil publica, para a protegéo do patriménio publico e
social| do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos”, nos termos dos
incisos |l e Il do artigo 129 da Constituigao Federal. Ill. A Stimula 329 do Superior Tribunal
de Justica reconhece expressamente a legitimidade do Ministério Publico para/propor
.acao civil publica em defesa do patriménio publico. O reconhecimento da pratica do ato de
improbidade tem como uma de suas consequéncias o ressarcimento ao erario, sendo
perfeitamente possivel a cumulagdo de pedidos. IV. O fato em ‘analise, consiste na
questao de quem teria a legitimidade ativa para propor a presente acdo, o Ministério
Publico Federal - MPF ou o Ministério Publico Estadual - MPE. V. Nao se esta aqui
debatendo o tema da atribui¢do do MPF ou dos Ministérios Publicos Estaduais para
demandas envolvendo repasse de verbas federais desviadas pelo Municipio. Aqui,
nao ha qualquer repasse de verbas federais, nio ha qualquer desvio de verba, mas
inadimplemento tributario do Municipio por omissio do prefeito em contrariedade
as regras de direito financeiro e tributario. VI. Sabendo-se que a divida perante o
fisco vem sendo adimplida com a reten¢iao de verbas do préprio Municipio, falta
interesse a Uniido e, consequentemente, legitimidade ao MPF para requerer a
condenagdo do réu a penalidade de ressarcimento da quantia devida, nos termos da
Lei n°® 8.429/92. VII. Quanto ao outro ponto levantado, violagdo aos principios da

Administracao Publica, nos termos do art. 11, incisos l e Il da Lei 8.429/92, nido teria

< também legitimidade o MPF para questionar tal situacdo, uma vez que o réu exerceu
cargo eletivo de Chefe do Executivo Municipal. Portanto, ao omitir o dever de oficio,
fé-lo na qualidade de autoridade municipal, sendo legitimado o Ministério Pablico
Estadual para tutelar os principios da moralidade administrativa e da legalidade em
tais atos da autoridade municipal. VIII. Apelagao improvida. ol
(TRF da 5% Regifo, 4? Turma, Apelacio/Reexame Necessario 00000558920144058307,
APELREEX 572589, Rel. Des. Federal lvan Lira de Carvalho julgado em' 31/10/2013,
publicagdo: DJE 16/10/2014, p. 257)

4

Questao semelhante foi levada ao Supremo Tribunal Federal, na Agdo
Civel Originaria n°® 1677/ES, que, com acerto, determinou que “as medidas de natureza
' civel a serem adotadas contra agentes publicos estaduais em virtude do no recolhimento,

no prazo e na. forma legal, das contribuices previdenciarias dos servidores do

Departamento de Imprensa Oficial do Espirito Santo devem ser coordenadas e promovidas !

pelo Ministério Publico capixaba”!.

1 CONFLITO NEGATIVO DE ATRIBUICOES. MINISTERIO PUBLICO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO
ESTADUAL. ALEGACAO DE  IMPROBIDADE ‘ADMINISTRATIVA DE GESTORES PUBLICOS
ESTADUAIS. AUSENCIA DE RECOLHIMENTO AO INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL
DAS  CONTRIBUIGOES , PREVIDENCIARIAS  ARRECADADAS  DE SERVIDORES PUBLICOS
ESTADUAIS. COMPETENCIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL PARA DIRIMIR O CONFLITO.
ATRIBUIGAO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESPIRITO SANTO.

(STF - ACO: 1677 ES', Relator: Min. CARMEN LUCIA, Data de Julgamento: 25/11/2012, Data de Publicagdo: :

- DJe-238 DIVULG 04/12/2012 PUBLIC 05/12/2012).

Para verificar a autenticidade acesse

em 19/06/2019 13:26.

or FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA,

Assinado com certificado digital p

to. Chave 935ADASC.ADCSFDED.CFCCBOEE.CEBB5311

.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumen

p: /S www

htt



75;*1993_, com nossas homenagens de estilo.

MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Procuradoria da Repiiblica no M unicipio de Tedfilo Otoni-MG
- 1" Oficio

'Outrossim, registre-se o destaque dado ao seguinte trecho do Parecer do

Procurador-Geral da Rebﬂblica:

Em decorréncia do critério fundamental utilizado pela Constituicéo para o estabelecimento’ -

da competéncia da Justica Federal, deve ser examinada a natureza juridica da pessoa
que seria interessada na causa.

12. O Departamento de Imprensa Oficial do Espirito Santo é uma autarquia estadual

destinada a produzir e editar o Diario Oficial do Estado do Espirito Santo.

13, E- certo que a Unido Federal & quem arrecada e fiscaliza as contribuigées
previdenciarias {...)

14, Ocorre, entretanto, que os responsaveis pela retengio dessas contribui¢des
previdenciarias e a realizagio de seu regular recolhimento’ sio agentes puablicos
estaduais da mencionada autarquia estadual, observando-se que esse fato é
relevante quando se discute a fixacdo da competéncia para a apreciagado da pratica,
em tese, de improbidade administrativa.

15. Nessa esteira, o suposto descumprimento do dever de probidade (...) ocorreu no
interior do Departamento  de Imprensa Oficial do Espirito Santo, revelando-se,
inafastavelmente, o interesse estaudal '

16. Atente-se, por outro lado, que os autos noticiam o parcelamento do débito (...) [que]
fundamentou o arquivamento do inquérito policial que tratava da possivel pratica de crime

se justificaria pela lesao aos seus cofres, independentemente da medida judicial- que
Ante o €xposto, promove-se o declinio de atribuicao em favor da

Promotoria de Justica da Comarca de Aracuai-MG, cuja circunscricéo territorial abrange
Virgem da Lapa, determinando-se a remessa dos. autos a douta 5? Camara de

‘Coordenagéo e Revisdo, para fins de homologagéo ou outras providéncias reputadas
_ cabiveis, nos termos de seu Enunciado n° 12°e do art. 62, IV, da Lei Complementar n°

Comunique-se o representante.

4

Expedientes necessarios.

Em Tedfilo Otoni-MG.
(Assivapo £ Datano ELETRONICAMENTE.)
FRANCISCO DE PAULA VITOR SANTOS PEREIRA-
i Procurador da Repblica

em substituicdo
HBM

Para verificdr a autenticidade acesse.

em 19/06/2019 13:26.

C5FDBD.CFCCBOEE. CBBB5311

E PAULA VITOR SANTOS PEREIRA,
mento. Chave 935ADASC.AD

por FRANCISCO D
.br/validacaodocu

tal

rtificado digi
-transparencia.mpf.mp

Assinado com ce
htto: //www. t
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Oficio n® 15249/2019
Ref.: Documento protocolizado sob os n° 5501611/2019.

Belo Horizonte, 9 de setembro de 2019.

Senhor Anténio Alves de Souza Filho,

Informo a Vossa Senhoria que, ao exercer o0 juizo de admissibilidade que
compete a Presidéncia, consoante disp6e o inciso XLII do art. 41 c/c o caput do art.
302 do Regimento Interno deste Tribunal, verifiquei que a peticao apresentada nio
atende ao requisito previsto no inciso V do § 1°do art. 301 do RITCEMG, uma vez
que nao foram indicadas as provas a serem produzidas, tampouco indicios
veementes dos fatos denunciados, especificamente no tocante ao nio pagamento,
pela Camara Municipal de Virgem da Lapa, das contribuigdes previdenciarias
referentes aos meses de novembro e dezembro, bem como do 13° salario, todos
relativos ao exercicio de 2018. Constatei, também, que ndo foi enviada copia do
Oficio n° 14/2019 mencionado na peticdo inicial, tampouco do “demonstrativo

anexo”, citado na fl. 2 da exordial.

Assim, intimo Vossa Senhoria a apresentar, no prazo de 10 (dez) dias,
estabelecido no § 1° do art. 302 do referido Regimento, a documentacio faltante,

necessaria a admissibilidade da deniincia, sob pena de arquivamento.

Atenciosamente,

. Aj .
Consy 1eiro-Presidente

Senhor Antonio Alves de Souza Filho
Rua Olegario Maciel, n® 106 — Centro
CEP 39630 - 000 — Virgem da Lapa / MG

SS
AV. RAJA GABAGLIA, 1.315 — BAIRRO LUXEMBURGO — CEP 30380-435 BELO HORIZONTE MG
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ADM.: 2019 a 2020
CNPJ: 22.056.873/0001-59
CEP 39630-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS - MG

Of. n°. 090/2019

Assunto: Encaminhamento (faz)

Servico - Camara

Data - 24/09/2019

Senhor Conselheiro,

PGP5S

REF- Of. n°. 15249/2019

TT OWM

Ao cumprimenta-lo cordialmente e, em atencdo ao seu oficio em
epigrafe, vimos a presenga de V. Exa., encaminhar os documentos comprobatérios
ao ndo pagamento, pelo Legislativo, das contribuigbes previdenciarias mencionadas,
bem como copia do oficio ao Prefeito e os demonstrativos citados na peticao.

Assim, solicitando minhas escusas pelo equivoco, aguardo
pronunciamento favoravel a admissibilidade da dentincia.

Para quaisquer outros esclarecimentos, firmo-me apresentando
protestos de elevada estima e consideragao.

Virgem da Lapa, 24 de setembro de 2019

A

Antéhio-Alves de Souza Filho

Vereador

Exmo. Sr.
Mauri Torres

DD. Conselheiro-Presidente - TCFM™

IBUNINNINN ooossss /201

VIRGEM DA LAPA 01/10/2019 15:02
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CAMARA MUNICIPAIL DE VIRGEM DA LAPA-MG
Adm.: 2019 a 2020
CNPJ: 22.056.873/0001-59
CEP 39.630-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

R
\. 5> ] . f

Virgem da Lapa, 07 de margo de 2019.

Of. Nr. 014/2019
Assunto: Informagdo (faz)

Servico: Secretaria

Exmo. Sr. Prefeito,

oficio 030/2019, informar-lhe que n3o consta em nossos registro_'s, comprovantes de pagamentos das
Guias do INSS referentes s competéncias 11/2018, 12/2018 e 13/2018.e que nao foi efetuado o
pagamento das mesmas até a presente data. (relatorio anexo, gestdo anterjor).

Entretanto, segue cépia das Guia INSS referentes 01/2019, devidamente quitada.

Iy Na oportunidagie,"f'enovamos prategtos de aprego é'copsidé:'rat;éo.
ﬂ,w'" _\,-,; .'S:AI st . | PR
| @ -Atenciosamente,
s s
Valdomirp Silva Cpsta Neto
[
Presidente
N B . s t : )
. L g e pe ) '\ - ,'
Qe dol o, 0% } 0319
f\(“\ AL e Clove o Woow be e
Exiic. SF. A : = / i A AN

Diogenes Timo Silva

Prefeito Municipal

Av. Capitdo Mor Antonio Pereira, n2110 — Bairro Centro — Virgem da Lapa-MG
CEP 39.630-000 -  e-mail: camaravi@bol.com.br



PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

Relatério Complementar de Situagao Fiscal
CNPJ: 22.056.873 - MUNICIPIO DE VIRGEM DA LAPA CAMARA MUNICIPAL

MINISTERIO DA FAZENDA Emissao em: 12/03/2019 17:42:34

Por meio do e-CAC
Pagina 1

CNPJ: 22.056.873/0001-59

Competéncia FPAS Situagdo Rubrica
11/2018 582 ORP Previdéncia

582 ORP Qutras Entidades
1212018 582 ORP Previdéncia

582 ORP Qutras Entidades
13/2018 582 ORP Previdéncia

582 ORP Qutras Entidades

19.515,56
0,00
18.826,23
0,00
17.771,16




Extrato de ContribuigGes

Extrato de Contribuicoes de Empresas e Equiparados

Situa¢do no Cadastro: ATIVA/ N

Raz3o Social: MUNICIPIO DE VIRGEM DA LAPA
CAMARA MUNICIPAL

CNPJ: 22.056.873/0001-59

Competéncia: 13/2018

Competéncia

135L
12/2018
11/2018
10/2018
09/2018
08/2018
07/2018
06/2018
05/2018
04/2018
03/2018
02/2018

Quantidade de
Documentos

Valor Recolhido ImpE.l:)agéio
NAO CONSTA
NAO CONSTA
NAO CONSTA
21.544,34
21.802,62
21.530,39
22.274,02
21.978,55
22.271,73 X
22.105,65
21.975,78 X

19.952,66

Débito

ATIVO

(*) Competéncia contém GPS que sofreu imputagdo proporcional por recolhimento em atraso sem

acréscimos legais devidos ou a menor (com base no art. 163 do CTN e Parecer n.1936/2005).

Extrato para simples conferéncia. Informagoes complementares poderio ser solicitadas
pelo contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agéncia da Previdéncia Social.

@Pﬁgim Anterior

ttp:/fgps receita.fazenda.gov.br/siparfb/pages/aguiaRecolhimento/aguialnicio.xhtml?cid=1

in



CNPJ: 08.254.076/0001-5
‘dsaconsultoria.com.bf

RELATORIO DE INSPEGAO DA CAMARA MUNICIPAL DE VIRGEM DA LAPA

Relatério: 001/2019
Exerciclo: 2019

OBJETIVO: Avaliar o cumprimento dos principios fundamentais da gestdo fiscal responsavel,
analisando a aderéncia &s diretrizes da Politica Fiscal vigente, na execugdo orgamentdaria
das receitas e despesas. Observar se a Unidade obedeceu s determinagdes legais e
regimentais e qual a consisténcia técnica da execugdo e sugerir agdes corretivas, quando
for o caso. ]

RELATORIO

Apresentamos o resultado do exame realizado sobre os atos e consequentes fatos de
gestdo ocorridos:

| - RESULTADO DOS EXAMES

- ESCOPO DO TRABALHO:

O trabalho de Inspecdo foi realizado no periodo de 12/03/2019 a 12/03/2019,
contemplando andlise dos langcamentos contébeis realizados no periodo compreendido
entre 01/01/2019 e 28/02/2019;

No que se refere aos servigos contdbeis, foram realizadas as seguintes atividades:

Inspegdo das despesas orcamentdrias:

Inspegdo do Repasse de Duodécimo

Inspegdo das receitas e despesas extra orcamentaria:
Inspegdo dos créditos Adiciondis;

Inspegdo do fechamento financeiro:

Inspecdo de gastos com Pessoal:

Envio de Relatdrios Contdbeis:

® N o s N -

ReuniGo/Treinamentos realizados.

1.1 ACHADO DE INSPECAO:

1. Inspegdo das despesas orcamentdrias:

ua Diamantina, 231
P° Andar - Centro

EP: 39670-000

"(;8)3521-1?:5 .




ASSESSORIA E CONSULTORIA?
_ CNPJ: 08.254.076/0001-5%
i dsaconsultoria.com.b

- Redlizado com base nos documentos apresentados, sendo que as mesmas
obedeceram as regras previstas no Plano Plurianual, Lei de Diretrizes
Or¢amentarias, bem com as regras previstas na lei 4.320/64 e instrucao Normativa
015/2011 TCE-MG.

~ T

2. Inspegdo do Repasse de Duodécimo: ST ad/

- Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo Municipal, incluidos os subsidios dos |
Vereadores e excluidos os gastos com inativos, ndo podera ultrapassar os seguintes
percentudis, relativos ao somatdrio da receita tributdria e das transferéncias previstas no §
So do art. 153 e nos arts. 158 e 159, efetivamente realizados no exercicio anterior: (Incluido
pela Emenda Constitucional n° 25, de 2000).

|- 7% (sete por cento) para Municipios com populac@o de até 100.000 (cem mil)

habitantes; (Redacdo dada pela Emenda Constituicdo Constitucional n° 38, de 2009)
(Produgdo de efeito).

O repasse obedeceu os limites previstos na referida legislacdo.

3. Inspeg¢do das receitas e despesas extra orcamentaria:
=2 Inspegdo redlizada com base no demonstrativo da divida flutuante,
demonstrativo de devedores diversos, ainda serdo verificados, devido ainda estd
adequando o programa de software, e alguns dados a serem conferidos com
assessoria contdabil anterior.

- 4. Inspegdo de Créditos Adicionals:
2 Os créditos estdo em conformidade com o disposto no Art. 4° da Lei
Orcamentdria Anual para 2019 do municipio de Virgem da Lapa.

5. InspegGo do fechamento financelro:
2 Inspecdo realizada através dos extratos bancdrios apresentados no més de
Janeiro e fevereiro de 2019 e considerada, portanto concluido o financeiro de
janeiro, porém terd que ser feito algumas adequacdes no programa de software,

e ainda concluir o contdbil de janeiro e o financeiro e contdbil de fevereiro.

é. Inspegdo de gastos com Pessoal:

2 = Inspe¢cdo realizada com fundamento nos artigos 19 e 20 da Lei
Complementar 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Art. 29° da CF.

ua Diamantina, 231 %

° Andar - Centro S — — .
amarandiba-MG e (38)3 521_ 13 5
EP: 3970-000




CNPJ; 08.254.076/0001-55
dsaconsultoria.com.br

Apurou-se até o més de janeiro/2019, o percentual de 62,05%, considerando os
limites para o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, que exclui da sua
base de cdlculo as despesas com Inativos e Pensionistas.

7. Envio de Relatérios Contdbels: [, =L

=2 Serd disponibilizado para envio ao executivo assim que for feito alguns acertos | 2~

no programa de software da Camara.

8. Reunido/Treinamentos realizados:

- Fol explicado pessoalmente para o servidor Cleuson e o Presidente da Camarq,
tudo que esté descrito nas consideragdes finais.

SORMRHATS RS

* O valor financeiro que fi
RS 1.670,46, sendo que no extrato bancario
data o valor de 10.346,09 de cheques a serem compensados, conforme Demonstrativo de
Movimento do Numerario e Conciliagio Banciria Diaria em anexo, que foi encontrada nos
arquivos deixada pelo Gestor/Presidente anterior.

® Apoés solicitarmos da Assessoria Contabil do gestor anterior a relagdo dos Restos a Pagar, foi
constatado que ha o valor de R$ 37.449,50 de RP processado do credor Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS, sendo somente a parte patronal, e por ndo ter em mios ainda o relatério da Divida
Flutuante e ndo haver nos arquivos do Legislativo os relatérios das GFIP enviadas, consultamos o
extrato de contribuigdes do INSS, onde verificamos que nada consta de pagamento nos meses de
11/2018; 12/2018 e 13/2018, sendo assim nio foi pago tanto a parte patronal ja citado acima como
também néo foi pago a parte dos segurados/servidores e vereadores, conforme Memorial de Restos a
Pagar e Extrato de Contribuigdes de Empresas e Equiparados, em anexo.

* Ainda quanto a divida com INSS, apds gerar o relatério no portal e-CAC da Receita Federal,
verificamos que tem o valor Patronal e Segurado, no més 11/2018 de R$ 19.515,56, no més 12/2018
de RS 18.826,23, e no més 13/2018 de R$ 17.771,16, totalizando o valor R$ 56.112,95 a serem pagas,
conforme Relatério Complementar de Situagdio Fiscal em anexo.

4ot
DSA — ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA
CRC/MG 008996/0-5

.

Diamanting, 231
dar - Centro
arandiba-MG

39670-000




TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS PG

Secretaria-Geral da Presidéncia
Coordenadoria de Protocolo e Triagem
Nucleo de Triagem

RELATORIO DE TRIAGEM N. 683/2019

| [ DENUNCIA | [ X [ REPRESENTACAO| [ [ COM PEDIDO LIMINAR |

1. INFORMACOES GERAIS

Protocolo do documento: 5501611/2019

Data do Protocolo: 05/09/2019

Jurisdicionado denunciado / representado: Camara Municipal de Virgem da Lapa

Municipio: Virgem da Lapa

CNPJ: 22.056.873/0001-59

2. INFORMACOES PRELIMINARES

Data de abertura do procedimento licitatdrio: ndo se aplica

Objeto da Deniincia / Representacido: auséncia de recolhimento das contribuicdes previdencidrias
incidentes sobre a folha de pagamento das competéncias de novembro, dezembro e do 13° salario
do legislativo municipal.

Periodo dos Fatos Denunciados / Representados: 2018

Origem dos Recursos: municipais

Valores envolvidos: R$ 56.112,95

3. DENUNCIANTE / REPRESENTANTE (Pessoa Fisica)

Nome Completo: Anténio Alves de Souza Filho

Qualificacdo: Vereador do municipio de Virgem da Lapa

RG: 398.801.733 SSP/SP

CPF: 064.495.786-70

Endereco completo: Rua Olegdrio Maciel, n° 106, Centro, Virgem da Lapa/MG, CEP: 39630-000

4. ANALISE

4.1 — A deniincia / representacio versa sobre matéria de competéncia do Tribunal (inciso I §1°
do art. 301, do Regimento Interno)?

| X | siM] | | NAO | [ | PARCIALMENTE |

Justificativa / Observagoes:

4.2 — Os fatos ocorreram hd mais de 5 (cinco) anos (§ 1° do art. 19 da LOTCEMG)?
| | SM | \ X | NAO | | | Alguns dos fatos ocorreram hd mais de 5 (cinco) anos

Justificar e indicar se ha indicios de dano ao erario ou ma fé:

4.3 — A deniincia / representacio € redigida com clareza (inciso II do § 1° do art. 301 do
Regimento Interno)?
| X |siM| \ | NAO |

Justificativa / Observacoes:

Pigina 1 de 4



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria-Geral da Presidéncia

TCEm Coordenadoria de Protocolo e Triagem
Niicleo de Triagem

4.4 — Foram entregues a c6pia do documento de identidade e do Cadastro de Pessoa Fisica ou,
sendo a denunciante / representante pessoa juridica, a comprovagio de sua existéncia e de que
os signatdrios tém habilitagdo para representd-la (inciso III do § 1° ¢ § 2° do art. 301 do
Regimento Interno)?

| | SIM | | X | NAO | | | PARCIALMENTE |

Em caso de resposta negativa / parcialmente, especificar: em que pese o Representante niio ter
encaminhado a c6pia do documento de identidade e do Cadastro de Pessoa Fisica, em consulta
ao site da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, verifica-se que se trata de
vereador do Municipio de Virgem da Lapa.

4.5 — A deniincia / representagdo contém informagoes sobre o fato, a autoria, as circunstincias e
os elementos de convic¢iao do denunciante / representante (inciso IV do § 1° do art. 301 do
Regimento Interno)?

| X |[siM] | | NAO | 1 | PARCIALMENTE |

Justificativa / Observagoes: o representante alega que, a Camara Municipal de Virgem da Lapa,
apos requerimento, informou a Prefeitura Municipal por meio do oficio n. 014/2019, que nio
consta em seus registros o comprovante de pagamento das competéncias de novembro,
dezembro ¢ do 13° saldrio. Aponta que, o Legislativo local deixou de recolher ao INSS as
contribuigdes patronais previdencidrias dos referentes meses e do 13° saldrio, ressaltando que,
embora empenhadas, deixaram de ser pagas. Com o objetivo de regularizar a situacio e obter
certidio negativa de débito, a Prefeitura Municipal procedeu ao pagamento dos débitos
previdencidrios de competéncia da Camara, dessa forma, se nao houver ressarcimento ao erario
municipal, resultard em prejuizo aos cofres piiblicos.

4.6 — Ha indicaciio das provas que serdo produzidas ou indicios veementes da ocorréncia dos
fatos (inciso V do § 1° do art. 301 do Regimento Interno)?
| X |SIM ] | NAO |

Justificativa / Observagdes:

4.7 — A denincia / representagdo contém c6pia do instrumento convocatério completo
(pardgrafo tdnico do art. 312 do Regimento Interno)? _
| | SIM | | | NAO | L X | NAOSEAPLICA |

Justificativa / Observagdes:
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Nucleo de Triagem P

5. PROPOSTA DE ENCAMINHAMENTO

51 Arquivamento em razdo da ocorréncia da prescri¢ao, nos termos do § 1° do art. 19,
" | da LOTCEMG, sem indicios de ma fé ou de dano ao erério.

59 Autuacdo como dentincia, tendo em vista o atendimento aos requisitos de
"~ | admissibilidade previstos no art. 301 do Regimento Interno.

< |53 Autuacdo como representacdo, tendo em vista o atendimento aos requisitos de
" | admissibilidade previstos nos arts. 310 ¢ 311 do Regimento Interno.

54 Arquivamento em razdo do ndo atendimento aos requisitos de admissibilidade
"~ | previstos no art. 301 do Regimento Interno.

Determinagdo para que o denunciante / representante complete ou emende a
5.5 | dentincia / representacdo, no prazo de 10 (dez) dias, em razdo de indicio veemente
da existéncia do fato denunciado / representado.

56 Encaminhamento a Superintendéncia de Controle Externo para subsidiar o
" | planejamento das acgoes de fiscalizacao.

57 Submissdao da denincia / representacao ao Orgdao ou Entidade competente, para
" | adocgao de medidas cabiveis.

53 Envio de cépia do documento ao Orgio ou Entidade competente para adogio de
© | medidas cabivelis.

5.9 Encaminhamento a Superintendéncia de Controle Externo para analise técnica
" | complementar.

Justificativa / Observagoes:

6. DISTRIBUICAO

A dentncia / representacdo deverd ser distribuida por dependéncia a um s6 Relator, considerando
a existéncia de matéria conexa (art. 117 do Regimento Interno)?

\ | SIM | [ X [ NAO ] ] | NAOSEAPLICA |

Em caso afirmativo, especificar:
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Secretaria-Geral da Presidéncia
TCENK; Coordenadoria de Protocolo e Triagem
Niicleo de Triagem

Processo Objeto: Relator:

Situagio:

Justificativa / Observagdes:

Belo Horizonte, 05/09/2019

inhares das Dores
TC 2981-2

Dsane -

Reginaldq de Pddua Ribeiro
Coordenador
TC-1464-5
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS v __;?.:."75..- /
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Exp.: 3134/2019

Da:  Presidéncia

Para: Coordenadoria de Protocolo e Triagem

Ref.: Documento protocolizado sob o n® 5501611/2019 — representagdo
formulada pelo Senhor Antonio Alves de Souza Filho, Vereador da
CaAmara Municipal de Virgem da Lapa, em razao de possivel de
irregularidade no ambito do Legislativo Municipal, atinente a auséncia
de recolhimento ao INSS, das contribuigdes patronais previdenciarias
relativas aos meses de novembro, dezembro e 13° salario, do exercicio
de 2018.

Relatério de Triagem n® 683/2019.

Documento protocolizado sob o n°® 5565611/2019 — emenda a
representacao.
Data: 3/10/19

Senhor Coordenador,

Preenchidos os requisitos estabelecidos no art. 310 c¢/c o art. 311 do
Regimento Interno, recebo a documentagdo acima referida como
REPRESENTACAO e, nos termos previstos no caput do art. 305 do citado

normativo, determino sua autuacdo e distribui¢do, com a urgéncia que o caso

requer.
Mauri Torres
Conselheiro-Presidente
(assinado digitalmente)
SS

Documento assinado por meio de certificado digital, conforme disposigdes contidas na Medida Provisdria 2200-2/2001, na Resolugéo n.02/2012 e na Decisdo Normativz
n.05/2013. Os normativos mencionados e a validade das assinaturas poderao ser verificados no enderego www .tce.mg.gov.br, cédigo verificador n. 1980125
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Processo n°.;

Natureza:

Relator:

Competéncia:

Motivo:

Data/Hora:

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Coordenadaria de Protocolo

TERMO DE DISTRIBUIGAO

1077042

REPRESENTAGAO

CONS. SUBST. HAMILTON COELHO
PRIMEIRA CAMARA

DISTRIBUIGAO AO RELATOR
04/10/2019 10:36:28

TERMO GERADO E ANEXADO AUTOMATICAMENTE PELO SGAP.
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‘ TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS ggf L %
TCEMG Gabinete do Conselbeiro Substituto Hamilton Coelbo (\ .

., \\H________/J.
Processo n.’: 1.077.042
Natureza: Representagio
Orgio: Camara Municipal de Virgem da Lapa

Representante: Ant6nio Alves de Souza Filho (V ereador)

A Unidade Técnica,

Encaminho os presentes autos para exame técnico e, se necessario,
realizacio de diligéncia, nos termos da Portaria n.° 01 /2017, na qual se delegou
competéncia para tanto.

Posteriormente, remeta-se o processo ao Ministério Publico junto a
este Tribunal para manifestagio preliminar, conforme disposto no §3° do

art. 61 do Regimento Interno.




[ Bt e TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS (Jbl{Alb
TCENK) Diretoria de Controle Externo dos Municipios

Processo: 1077042

Natureza:  Representacao

Municipio:  Virgem da Lapa

Ano Ref.: 2018

Relator: Conselheiro Substituto Hamilton Coelho

Data: 07/10/2019

A 3* Coordenadoria de Fiscalizagdo dos Municipios,

Encaminho a essa Coordenadoria os autos acima referenciados nos termos

do despacho do Exmo. Sr. Conselheiro Relator, de fl. 35. 5

/]4 QUi b?_
blmone Reis de iveira

Diretora

faj



AV DE
/@P\ KQ{,\

2
P-\—

g ’7}‘\
| ) = RmZ7 O
TCEmc  UNIDADE TCEMG: 3* CFM - 3* COORD. DE FISCALIZAGAO DOS

—
| % ool
MUNICIPIOS 4

s GE®

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Processo n°: 1077042

Natureza: REPRESENTACAO

Relator: : CONSELHEIRO SUBST. HAMILTON COELHO
Data da Autuagio: 04/10/2019

Ref.: Diligéncia para complementag¢io da instrugiio processual nos termos do art. 140, §§ 2°e 3°
da Resolugio n® 12/2008 (Regimento Interno do TCEMG)

A Secretaria da Primeira Camara,

No exercicio da competéncia delegada por meio da Portaria n° 01 publicada no Diario Oficial de
Contas em 22/02/2017, solicitamos a realizagio de diligéncia para apresentagdo, no prazo de 15
(Quinze) dias, das informagdes, documentos ou esclarecimentos, conforme se segue:

I - Documentos

1.1 Descrigio:

Apresentar o comprovante de pagamento da guia do INSS referente as competéncias 11/2018,

1272018 ¢ 13° saldrio de 2018, caso tenha ocorrido o pagamento. Indicar ainda, nessc caso, se foram
utilizados recursos da Cémara ou da Prefeitura do Municipio.

Em caso negativo dec pagamento, apresentar justificava anexando relatério de situagdo
fiscal emitido pela Receita federal.

Responsivel pelo atendimento da diligéncia: Valdomiro Silva Costa Neto (Presidente da
Cémara Municipal)

Cientifique-se o intimado de que o descumprimento de diligéncia poderé ensejar a aplicagdo de

multa pelo Tribunal, nos termos do inciso 111 do art. 85 da Lei Complementar n° 102, de 17/01/2008 (Lei
Organica do TCEMG).

Transcorrido o prazo, retornem os autos a esta Unidade Técnica.

Belo Horizonte, 11 de ou

'3 0 Logta

31" L--a;;':'r.-'.;.n-. e ; .'.;’\".::r.'t"’
i o3 Uiy ac et
" ) Cowrdanagar
/ ! . TC-NS-14 - Analista de Controle Externo TC. T70.7
N ,-'1L1‘J\'QL A\V/A .
di ke de'Otveira
S ra de Controle Exte
Dire . Municipios
Pag. 1 de 2

11/10/2019 10:58:26



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

TCEMG UNIDADE TCEMG: 3* CFM - 3* COORD. DE FISCALIZAGAO DOS

MUNICIPIOS

Matricula 17873
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DA 1° CAMARA

Oficio n. 18913/2019
Processo n.: 1077042 - Representac¢io
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2019.
Ao Excelentissimo Senhor
Valdomiro Silva Costa Neto
Presidente da Camara Municipal

Av. Capitdo Mor Antdnio Pereira, 110 Camara Municipal B.Centro - Virgem da Lapa/MG - 39.630-000
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que a Unidade Técnica converteu em diligéncia o processo acima
mencionado para que, no prazo de 15 (quinze) dias, sejam adotadas as providéncias indicadas na
determinagio anexa.

Informo a V. Exa. que o descumprimento desta determinagdo, no prazo acima fixado, podera
ensejar aplicagdo de multa.

Solicito a V. Exa. que sejam informados o nimero deste oficio e do respectivo processo ao
enviar a documentagio a este Tribunal.

Respeitosamente,

COMUNICADO IMPORTANTE

As intimogdes referentes a este processo serio realizadas por meio de publicagio no Didrio Oficial de Contas, salvo disposicio expressa do
Relator nos termos disposto no art. 166, § 3°, da resolugio n. 12/2008 c art 26, § 2°, da Resolugio n. 10/2010.

Acesse: docteeme o br

Cadastre-se no sisterma PUSH e acompanhe seu processo - www tee o gov.br

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairmo Luxenburgo - Belo Horizonte/MG - CEP: 30.380.435 - Tel: (31) 33482111
LASB.



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria da Primeira Camara

DECLARACAO

Processo n.: ///7;7///0/
Data: /)///7 Z o109

' ' e ? e |
Bu, /22040 LD S Ak &y CPRIOAB 0.0% 95/ 000 6 - $70
deélaro que, nesta data, compareci neste Setor do Tribunal de Contas,
examinei 0 processo acima mencionado.

Obtive cOpias das seguintes folhas do processo: "/";/) s 7,;2’

Tomei ciéncia de despachos e decisdes constantes do processo, bem
como do inteiro teor do disposto no § 5° do art. 166 do Regimento
Interno:

Art. 166. A integracdo dos responsdveis e interessados no processo, bem como a
comunicagdo dos atos e decisdes do Tribunal, serdo feitas mediante:

§ 5° O comparecimento espontdneo do responsavel ou interessado supre a citagdo ou
intimagdo, quando lhe for dada ciéncia dos termos do despacho ou da decisdo, assumindo o

interessado ou regponsavel o processo na fase em que esse se encontrar. (Res. n. 12/2008)

/ 1 / - o
A Tel.s 27 99500 5 b
y v Assinatura

Os dados informados foram devidamente conferidos por:
()

0w 9o
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CAMARA MUNICIPAL DE VIRGEM DA LAPA-MG

Adm.: 2019 a 2020
CNPJ: 22.056.873/0001-59

CEP 39.630-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS
Of. n°. 100/2019
Assunto =  Encaminhamento (faz)
Servico =  Presidéncia
Data = 05/11/2019.

Senhor Diretor,

REF- Processo n°. 1077042 - Representacao

Em atencio ao seu of. n°. 18913/2019, venho a presenga de Vossa
Senhoria, encaminhar-lhe os comprovantes de pagamentos das guias do INSS referente

as competéncias 11/2018, 12/2018 e 13/2018.
Informo ainda, que o pagamento foi efetuado através de recursos da Prefeitura do

Municipio, sem autorizagdo legislativa.
Para quaisquer outros esclarecimentos, firmamo-nos ao seu inteiro

dispor.

Atenciosamente,

Valdomiro Sitva Costa Neto
Presidente

01 BYM TZ/E900 £5:0T 4TOZ/AON/ET 0710201044

IImo. Sr.

Robson Eugeénio Pires
DD. Diretor TCEMG
Belo-Horizonte - MG

ifojn oIPNYIO
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G-1.62 BN
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VIRGEM DA LAPA

Il 0006377110 1 2019
131
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SECRETARIA DA 1° CAMARA

Oficio n. 18913/2019
Processo n.: 1077042 - Representagio
Belo Horizonte, 22 de outubro de 2019.

Ao Excelentissimo Senhor
Valdomiro Silva Costa Neto
Presidente da Camara Municipal

Av. Capitdo Mor Antdnio Pereira, 110 Camara Municipal B.Centro - Virgem da Lapa/MG - 39.630-000
Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Comunico a Vossa Exceléncia que a Unidade Técnica converteu em diligéncia o processo acima
mencionado para que, no prazo de 15 (quinze) dias, sejam adotadas as providéncias indicadas na
determinagdo anexa.

Informo a V. Exa. que o descumprimento desta determinagdo, no prazo acima fixado, podera
ensejar aplicagdo de multa.

Solicito a V. Exa. que sejam informados o nimero deste oficio ¢ do respectivo processo ao
enviar a documentag¢do a este Tribunal.

Respceitosamente,

i’iﬂ& Wy \.'g;,m l S ‘;
Robson Eugg;f!o Piresl

Dirctor |

M : M TA

[=]

As intirmgSes referentes a este processo serdo realizadas por meio de publicacio no Didrio Oficial de Contas, salvo disposicio opressado
Relator nos termos dispasto no art. 166, § 3°, da resolugio n. 12/2008 ¢ art 26, § 2%, da Resoluco n, 1022010, T

Acesse: doctce g pov br
Cadastre-se no sistema PUSH ¢ acompanhe scu processo - www lee g v br

Av. Raja Gabaglia, n. 1315 - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG- CEP: 30.380.435 - Tel.: (31) 3348-2111
LASB.
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_ Relator: . CONSELHEIRO SUBST. HAMILTON COELHO

‘%M s'.:.“‘f\j’
Data da Autuacio: 04/10/2019

Ref.: Diligéncia para complementacio da instrugéo processual nos termos do art. 140, §§ 2°e3°
da Resolugdo n° 12/2008 (Regimento Interno do TCEMG)

_ A Secretaria da Primeira Camara,

No exercicio da competéncia delegada por meio da Portaria n° 01 publicada no Diario Oficial de
Contas em 22/02/2017, solicitamos 2. realizagio de diligéncia para apresentagdo, no prazo de 15
(Quinze) dias, das informagdes, documentos ou esclarecimentos, conforme se segue:

1 - Documentos

1.1 Descri¢do:

Apresentar o comprovante de pagamento da guia do INSS referente as competéncias 11/2018,
12/2018 ¢ 13° salrio de 2018, caso tenha ocorrido o pagamento. Indicar ainda, ness¢ ¢aso, S€ foram
utilizados recursos da Céamara ou da Prefeitura do Municipio.

Em caso negativo de pagamento, apresentar justificava ancxando relatorio de situagio
fiscal emitido pela Receita federal

& Responsével pelo atendimento da diligéncia: Valdomiro Sitva Costa Neto (Presidentc da
\_. Cémara Municipal)

Cientifique-se o intimado de que 0 descumprimento de diligéncia poderd ensejar aplicago do
multa pelo Tribunal, nos termos do inciso III do art. 85 da Lei Complementar n° 102, de 17/01/2008 (Lei
Orgénica do TCEMG). '

Transcorrido o prazo, retornem 0S8 autos a esta Unidade Técnica.

s

Sowin da G .
orfn _f:";"a i/
¥* Coordenaduria ds Fhwiéguh

_/ dos Munitipias
Coardan ““pﬂf

TC - 1797

Pig. 1de2
11/10/2019 10:58:26



rato de Contribuigoes

of 1

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E
ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO
SOCIAL - INSS

rurvipEwcia sociar  GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL
3 o - GPS

1 - NOME OU RAZAO SOCIA/ FONE / ENDEREGO

VIRGEM DA LAPA-CAMARA MUNICIPAL
R GOVERNADOR VALADARES 72
39630-000 - VIRGEM DA LAPA - MG

2 - VENCIMENTO
(Uso exclusivo INSS)

ATENGAO: E vedada a utilizagAo de GPS para recolhimento de receita de
valor inferior ao estipulado em resolugdo publicada pelo INSS. Areceita que
resultar valor inferior devera ser adicionada a contribuigao ou importancia
correspondente nos meses subsequentes, até que o total seja igual ou
superior ao valor minimo fixado.

1.0 152-9 00000 B7E 10/04/2019 R$ 21.769,67

3-CODIGO DE
PAGAMENTO

4 - COMPETENCIA

5 - IDENTIFICADOR

6- VALOR DO INSS

T-

B-

9 - VALOR OUTRAS
ENTIDADES

10 - ATMMULTAE JUROS

11 - TOTAL

2402

13/2018

22.056.873/0001-59

17.771,16

3.998,51

21.769,67

12 - AUTENTICAGAO BANCARIA

Extrato para simples conferéncia. Informagdes complementares poderao ser solicitadas pelo

contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agéncia da Previdéncia Social.

@ Pégina Anterior

http:ﬂgps‘reccila,famncla.guv,IJrisiparib,’pagesfaguiaRecolhirmmo!agtﬁaE...

05/11/2019 10:32
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3-CODIGO DE
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E PAGAMENTO

ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS | 4 _ cOMPETENCIA

rrsvioéncia sociae | GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS 5 - IDENTIFICADOR

1 - NOME OU RAZAO SOCIA / FONE / ENDEREGO
6 - VALOR DO INSS

VIRGEM DA LAPA-CAMARA MUNICIPAL
R GOVERNADOR VALADARES 72

39630-000 - VIRGEM DA LAPA - MG 7-

8-
2 - VENCIMENTO 9 - VALOR OUTRAS
(Uso exclusivo INSS) ENTIDADES

ATENGAO: £ vedada a utilizaggo de GPS para recolhimento de receita de valor inferior ]E,E{STSWMULTA E

ao estipulado em resolugdo publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior
dever4 ser adicionada a contribuigdo ou importancia correspondente nos meses
subsequentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado. 11 - TOTAL

12 - AUTENTICAGAQ BANCARIA

1.0 152-9 00000 FEA 10/04/2019 R$ 23.906.,56

2402

11/2018

22.056.873/0001-
59

19.515,56

4.391,00

23.906,56

Extrato para simples conferéncia. Informagdes complementares poderiio ser solicitadas pelo
contribuinte ou seu represeniante legal, diretamente na agéncia da Previdéncia Social.

@Pﬁqimﬁmrior




3-CODIGO DE

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E PAGAMENTO

ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS | 4 _ ~oMPETENCIA

rasvivincia soaar | GUIA DA PREVIDENCIA SOCIAL - GPS

5 - IDENTIFICADOR

1 - NOME OU RAZAO SOCIA / FONE / ENDEREGO
6 - VALOR DO INSS

VIRGEM DA LAPA-CAMARA MUNICIPAL
R GOVERNADOR VALADARES 72
39630-000 - VIRGEM DA LAPA - MG 7-

8-

9 - VALOR OQUTRAS
ENTIDADES

2 - VENCIMENTO
(Uso exclusivo INSS)

ATENGAO: £ vedada a utiizagdo de GPS para recolhimento de receita de valor inferior j)at o E

ao eslipulado em resolugdo publicada pelo INSS. A receita que resultar valor inferior
devera ser adicionada a contribuigdo ou importancia correspondente nos meses

subsequentes, até que o total seja igual ou superior ao valor minimo fixado. 11 - TOTAL

2402

12/2018 \

22.056.873/0001-
59

18.826,23

4.134,24

22.960,47

12 - AUTENTICAGAO BANCARIA

1.0 152-9 00000 112 10/04/2019 RS 22.960,47

Extrato para simples conferéncia. Informagdes complementares poderiio ser solicitadas pelo

contribuinte ou seu representante legal, diretamente na agéncia da Previdéncia Social.

@ Pégina Anterior
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS o] "i;,
= FI.: ; t o
SECRETARIA DA 1° CAMARA )
%, oA
Vas cE®

Processo n. 1077042
Data; 25/11/2019

TERMO DE JUNTADA DE DOCUMENTOS

Juntei a estes autos a documentagio de fl(s) 31/36, protocolizada sob o n.° 6377110/2019,
encaminhada por VALDOMIRO SILVA COSTA NETO, em cumprimento a determinagdo de fl(s).
27.

a

7 Mauritio Magno R elro Machado Nunes
!

Processo n. 1077042
Data: 25/11/2019

TERMO DE ENCAMINHAMENTO DE PROCESSO

Encaminho os presentes autos a(a0) 3* CFM - 3* COORD. DE FISCALIZACAO DOS
MUNICIPIOS em cumprimento a determinagio de fI(s). 27.

Uil
e




